
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων στο Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης.

2 Ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών για την 
πραγματοποίηση δαπανών αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15571 (1)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων στο Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως 
ισχύει,

β) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως ισχύει, 

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 13 και της παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) της υπ’ αρ. 15171/13-03-2020 Απόφασης του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 188),

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την ανάγκη για μεταβίβαση, με επιτροπικά εντάλ-

ματα, πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Α) Ορίζουμε αποφαινόμενα όργανα στο πλαίσιο της 

διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δη-

μοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, κατά 

την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133):

α) τους Προέδρους Τριμελών Συμβουλίων Διοίκησης 

των Δικαστηρίων. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν Πρό-

εδροι Τριμελών Συμβουλίων Διοίκησης των Δικαστηρί-

ων, η αρμοδιότητα ασκείται από τους Προϊσταμένους 

των λοιπών δικαστηρίων. Σε περίπτωση συστέγασης 

δικαστηρίων η αρμοδιότητα ασκείται από τους Προϊ-

σταμένους του ανώτερου δικαστηρίου, και

β) τους Προϊσταμένους των Εμμίσθων Υποθηκοφυ-

λακείων και Κτηματολογικών Γραφείων Ρόδου και Κω -

Λέρου, των Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλίκων, των Υπη-

ρεσιών Επιμελητών Κοινωνικής Αρωγής, των Ιατροδικα-

στικών Υπηρεσιών και των Αυτοτελών Γραφείων Προ-

στασίας Ανήλικων Θυμάτων - «Σπίτι του Παιδιού»,

Β) Όσον αφορά τα καθήκοντα αποφαινομένου ορ-

γάνου α) στην Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Δικαιοσύνης» και β) στο Ελεγκτικό Συνέδριο, 

ισχύουν τα αναφερόμενα στα άρθρα 11 και 15 της αριθμ. 

22631/17-04-2018 υπουργικής απόφασης (Β’ 1450), αντι-

στοίχως.

Γ) Τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση καθήκοντα 

αποφαινομένου οργάνου στους Προϊστάμενους των 

Γραμματειών των Πρωτοδικείων, της Ειδικής Υπηρεσίας 

«Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης» και του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, ισχύουν, σε περίπτωση έλλειψης, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1088

11339

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.31 22:20:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11340 Τεύχος B’ 1088/31.03.2020

απουσίας ή κωλύματός τους, και για τους νόμιμους ανα-
πληρωτές αυτών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 15565 (2)

 Ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών για την 
πραγματοποίηση δαπανών αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως 
ισχύει,

β) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως ισχύει, 

γ) του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) της αριθμ. 15171/13-03-2020 Απόφασης του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 188),

2. Το αριθμ. 2/1367/0026/9-1-2017 έγγραφο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Ορισμός Δευ-
τερεύοντος Διατάκτη».

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την ανάγκη για μεταβίβαση, με επιτροπικά εντάλ-
ματα, πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως Δευτερεύοντες Διατάκτες για την πραγ-
ματοποίηση δαπανών αρμοδιότητας του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, τους Προϊστάμενους των Γραμματειών των 
Πρωτοδικείων (Πολιτικών και Διοικητικών) της Χώρας, 
για τις Υπηρεσίες της Περιφέρειάς τους, συμπεριλαμβα-
νομένων και των Εφετείων (Πολιτικών και Διοικητικών), 
των Εισαγγελιών Εφετών, των Εισαγγελιών Πρωτοδικών, 
των Πταισματοδικείων, των Ειρηνοδικείων, των Έμμισθων 
Υποθηκοφυλακείων, των Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλί-
κων, των Υπηρεσιών Επιμελητών Κοινωνικής Αρωγής, των 
Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών και των Αυτοτελών Γραφείων 
Προστασίας Ανήλικων Θυμάτων - «Σπίτι του Παιδιού».

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
απόφασης καταργείται κάθε προγενέστερη ρύθμιση 
που αφορά σε θέματα που ρυθμίζονται με την παρού-
σα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΓΙΑΒΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010883103200002*


